Aduz o embargante, em síntese, que está sendo executado nos autos em apenso, Cédula Rural 

Pignoratícia n.º 420736, emitida por produtor rural para custeio pecuário, em 04/03/2022, no valor de 

R$100.000,00 (cem mil reais), vencida em 16/02/2024, que atualizada pelo credor até a data de 26/12/2024, 

perfaz o montante de R$151.562,81 (cento e cinquenta e um mil quinhentos e sessenta e dois reais e oitenta e 

um centavos). Alega que em razão da cobrança de encargos absolutamente acima do limite legal, tornou-se 

impossível o pagamento da dívida. Afirma que a taxa de juros remuneratórios nas cédulas de crédito rural cobrado 

pela embargada é uma taxa de 13,50% ao ano, ou seja, superior ao limite de 12% ao ano e, ainda a taxa de juros